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1. HYRIE

Fondi i Sigurimit Shéndetésor (me tutje Fondi), gjaté njé viti fiskal, duhet t& krijojé njé plan té zhvillimit te
burimeve njerézore. Plani duhet té trajtojé njé numeér ¢éshtjesh qé lidhen me géndrueshméring, zhvillimin
dhe ngritjen e kapaciteteve te Burimeve Njerézore.

Fondi pér secilin vit kalendarik duhet te hartojé planin vjetor té trajnimeve i cili siguron qé stafit do t'i
ofrohen trajnimet e nevojshme pér t'ju mundésuar té realizojné objektivat e pércaktuara.

Qéllimi i kétyre trajnimeve éshté qé personeli i Fondit té ruajé njohurité rreth proceseve té punés, si dhe
te avancojé njohurité profesionale (kompetencat),pérmes pjesémarrjes né trajnime profesionale,
punétori dhe shkembim pervojash me institucionet relevante.

Plani i trajnimeve pérfshine trajnimet bazike té cilat do té ofrohen pér stafin e ri, trajnimet e avancuara
(profesionale) si dhe trajnimet pér edukimin e vazhdueshém profesional i cili pritet t'i mbajé njohurité e
stafit né nivelin e kérkuar.

Plani i trajnimeve perfshine nevojat e stafit aktual dhe stafit te ri i cili planifikohet te rekrutohet ne vitin
2025.

Shénim shtesé: Ky plan mund té ndryshojé pas pérfundimit té Rregullores sé Brendshme pér Organizimin
e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve té Punés.




2. Plani i zhvillimit te Burimeve Njerézore

Hartimi i planit vjetor té trajnimeve synon qé stafit do t'i ofrohen trajnimet e nevojshme pér t'ju
mund@ésuar té realizojné objektivat e institucionit.

Synimet e periudhés 2024\2025 duhet té trajtojé njé numér ¢éshtjesh qé lidhen me géndrueshméring,
zhvillimin dhe ngritjen e kapaciteteve profesionale.

Funksioni i Burimeve Njerézore duhet té zhvillojé fushat e méposhtme kyce, si

*  Krijimi i njé plani pér rishikimin e politikave dhe procedurave kryesore t& Burimeve Njerézore né
pérputhje me kérkesat e Legjislacionit;

e Krijimi i sistemeve informative pér proceset e Burimeve Njerézore;

e Sigurimi i njé kulture organizative pér menaxhimin e stafit, pérfshiré sjelljen e miré, motivimin e
stafit, avancimin n& bazé té meritave, njohja, shpérblimi, etj;

e Krijimii njé plani vjetor t& veprimit dhe procesit té rishikimit té& llogaridhénies pér té identifikuar
prioritetet té cilat ndihmaojné né zhvillimin e Fondit.

Vizioni i Divizionit té Burimeve Njerézore duhet té jeté:

¢ TEé sigurohet gé vizioni dhe vlerat e institucionit t& mbéshteten pérmes rekrutimit efektiv,
shpérndarjes dhe zhvillimit té stafit pér té realizuar potencialin e tyre té ploté;

e Vlerat e Institucionit mbéshtesin ményrén se si té punojné. Ato sigurojné njé bazé té forté etike
pér ¢do veprim apo vendim t& marré né emér té Drejtorit té Fondit si dhe japin udhézime né
momente té pasigurisé;

e Té krijohet nj& mjedis ku Integriteti, Diversiteti dhe Integrimi jané vlera t& institucionit;

Misioni kryesor duhet té jeté:
¢ Sigurimi i nivelit té& duhur dhe cilésisé sé stafit;
e Ofrimi i késhillave dhe mbéshtetjes profesionale;

*  Ofrimin e njé mjedisi pozitiv t& punés.

Qéllimet pér funksionimin e Divizionit té Burimeve Njerézore duhet te pasqyrojné:
*  Rekrutimi dhe promovimi;
e Zhvillimi ,trajnimi dhe diversiteti;
¢ Ofrimi i mbéshtetjes ne vlerésimin e stafit;

*  Planifikimii punés, zhvillimi i karrierés, planifikimi i vazhdimésisé dhe pérvoja e punés.




Qéllimi éshté arritja e rezultateve te déshiruara:
* Nevojat e fugisé punétore té identifikohen qarté;
s Motivimii Personelit;
* Sigurimiitrajnimeve t& nevojshme, pér t& pérmbushur qéllimet e pércaktuara; dhe

* Vazhdimési ne funksionimin e sistemit t& menaxhimit t& burimeve njerézore dhe sigurimi i sakté
i informacionit.

3. PLANI VJETOR | TRAJNIMEVE
3.1. Vlerésimi i pérformancés sé stafit

Procesi i vler&simit t& performancés pérveg hapave té nevojshém (planifikimi, raportimi, vier&simi dhe
klasifikimi) kérkon edhe identifikimin e nevojave pér trajnim né lidhje me ecuriné e punés dhe zhvillimit
té karrierés. Vleresimi i performances duhet te ofrojé informata mbi anét e forta té secilit punonjés, te
prezantojé mundésité pér mbéshtetje né lidhje me fushat ku jané té nevojshme pérmirésimet e qé jané
té réndésishme pér zhvillim té métutjeshém profesional.

Divizioni i Burimeve Njerezore duhet te analizojé procesin e vleresimit té stafit me géllim té identifikimit
té nevojave pér trajnim t& personelit dhe té punocjé né zhvillimin e njé plani institucional té trajnimit.
Informatat e mbledhura duhet te ofrojné njé bazé té qéndrueshme pér njé program té trajnimit té
pérshtatur mbi nevojat reale t& zhvillimit profesional.

3.2. Plani vjetor i trajnimeve

Divizioni i Burimeve Njerézore duhet t& hartojé planin vjetor té trajnimeve, i cili siguron qé stafit do t'i
ofrohen té gjitha trajnimet e nevojshme pér t'ju mundésuar té realizojné t& gjitha objektivat e
pércaktuara.

Plani i trajnimeve duhet t& pérmbajé:

* Planin e trajnimeve bazik — Trajnimet bazike t& cilat do té ofrohen pér stafin e ri (trajnimet duhet
té pérfshijné njohjen e natyrés sé punés sé Fondit né pérgjithasi).




* Plani i trajnimeve té avancuara — Trajnimet e avancuara, trajnimet profesionale té cilat do
ofrohen pér zhvillimin profesional té stafin té cilat do t& ndihmojné né rritjen e efikasitetit né
puné. Trajnimet e avancuara (profesionale) do té ofrohen sipas fushave té caktuara; dhe

*  Edukimiivazhdueshém profesional — Ofrimii mundésive pér edukim te vazhdueshém profesional

Né shtojcén e bashkangjitur gjeni planin e trajnimeve, pérfshiré trajnimet bazike dhe profesionale. Ndérsa
planiitrajnimeve pér edukimin e vazhduesh&m profesional mund té mbahet nga punétorité e organizuara
me vendet e rajonit ose vendet tjera te BE-sé pér shkémbimin e pérvojave te ndryshme. Trajnime pér
edukimin e vazhdueshém profesional mund t& jené edhe trajnime te brendshme te organizuara nga veté
departamentet/divizionet pér stafin e tyre.
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